61RS0047-01-2021-000614-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июля 2021 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Дыбаль Н.О.,

при секретаре Скляровой Н.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Щербакова В.В., 

защитника - адвоката Долгопятова Д.В. (ордер №71456 от 31.05.2021, удостоверение № 6931), 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, русского, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, работающего ИП ФИО2, грузчиком, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

09.09.2013 Новочеркасским городским судом Ростовской области по п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года 04.05.2016 Новочеркасским городским судом Ростовской области по ч.1 ст.228 УК РФ лишение свободы сроком на 1 год на основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 09.09.2013, общий срок 4 года лишения свободы, освобожден условно-досрочно 03.03.2020 г. по постановлению Железнодорожного р/с г. Ростова- на-Дону от 19.02.2020 г. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 01.03.2021 около 03 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере через приложение мессенджер «Телеграмм» оплатил заказ наркотического вещества, после чего получил географические координаты местонахождения, 47.443159 широты и 40.165194 долготы, после чего проследовал на место «закладки» наркотического вещества. 

Далее, продолжая свой преступный умысел, ФИО4 01.03.2021 около 14 часов 00 минут, прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы п. Кадамовский, Октябрьского района, Ростовской области, где поднял «закладку» с наркотическим средством в целях личного употребления, таким образом, незаконно приобрел кристаллическое вещество белого цвета, массой не менее 0,66 грамма, которое содержит в своем составе вещество «? – пирролидиновалерофенон», и является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере положил вышеуказанное наркотическое средство себе в левый карман куртки, и незаконно хранил при себе. В период с 16 час 28 минут до 16 часов 50 минут 01.03.2021 при проведении личного досмотра, сотрудниками полиции у ФИО4 был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором» в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета массой не менее 0,66 грамм, которое содержит в своем составе вещество «? – пирролидиновалерофенон», и является производным наркотического средства «N - метилэфедрон», что согласно постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью и пояснил, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, все осознал, официально работает, прошел нетрадиционный курс лечения от наркотической зависимости, больше такого не повторится. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым он пояснил что иногда употребляет наркотическое средство «соль». 01.03.2021 около 03 часов 00 минут, ему на телефон в приложении «Телеграмм» в интернет – магазин «ice Cream» пришел подарочный адрес «тайника» с наркотическим веществом «Соль». Примерно в 14 ч. 00 мин. он на такси поехал в Октябрьский район Ростовской области на указанный в сообщении адрес. На месте он отыскал тайник, забрал сверток с наркотическим средством, положил его в левый карман куртки и пошел вдоль лесополосы. В этот момент его задержали сотрудники полиции по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. Сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане куртки был обнаружен сверток с полимерным пакетом с порошком белого цвета. В правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Nokia 5» с которого он ранее заказывал наркотики, и на который ему пришел подарочный адрес, а также мобильный телефон «Huawei». Все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бирками. Также были произведены смывы с его рук на ватный тампон, который вместе с чистым ватным тампоном, были упакованы в разные полимерные пакеты, также опечатанные бирками. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После он был доставлен в помещение ОКОН в 

<

адрес>, где ему предложили пройти медицинское освидетельствование. Он отказался, и сказал, что не отрицает употребление наркотических средств, он употребил наркотик - «Соль» ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудником полиции был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 98-103).

Помимо признания вины, виновность подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МУ МВД РФ «Новочеркасское» 01.03.2021 в 16 часов 05 минут в ходе проведения ОРМ в административном порядке по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств был задержан ФИО4 В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в левом кармане куртки обнаружен сверток с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом. ФИО4 пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он хранит для личного употребления. В правом боковом кармане куртки обнаружен мобильный телефон «Nokia 5», при помощи которого он заказывал наркотик, а также мобильный телефон «Huawei». Сверток с порошком и мобильные телефоны были изъяты и упакованы надлежащим образом. Также произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО4 на ватный тампон, который вместе с контрольным образцом, были упакованы надлежащим образом. После ФИО4 был доставлен в помещение ОКОН, где ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, тот отказался и пояснил, что не отрицает употребление наркотических средств, употребил «Соль» 26.02.2021. Был составлен соответствующий протокол, в котором ФИО4 и все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 118-121);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он принимал участие в качестве понятого в проведении личного досмотра ФИО4 В ходе досмотра в левом кармане куртки ФИО4 был обнаружен сверток, внутри которого находился пакетик с порошком светлого цвета. Со слов ФИО4 этот порошок - наркотическое средство «соль», которое он приобрел и хранил для личного употребления. Указанный сверток был упакован в пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой. Также у ФИО4 сделали смывы с ладоней на ватный тампон, который был упакован вышеуказанным способом. В отдельный пакет был упакован аналогичным способом чистый тампон. По факту досмотра ФИО4 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. После чего они все вместе проследовали в помещение ОКОН в г. Новочеркасске, где ФИО4 предложили пройти медицинское освидетельствование. ФИО4 отказался и пояснил, что он употребил наркотик «Соль» 26.02.2021. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 115-117);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он в качестве понятого принимал участие в личном досмотре ФИО4 В ходе личного досмотра в левом кармане куртки был обнаружен сверток, в котором находился пакетик с порошкообразным веществом. ФИО4 пояснил, что в пакетике наркотическое средство «соль», которое он хранит для личного употребления. В правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Nokia 5», как пояснил ФИО4 с него он заказывал наркотическое вещество, и на него пришел адрес, а также мобильный телефон «Huawei». Все изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовые пакеты, опечатанные бирками. Также сотрудниками полиции были произведены смывы с рук ФИО4 на ватный тампон, который вместе с контрольным образцом ватного тампона, были упакованы в разные пакеты. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего они прибыли в помещение ОКОН в г. Новочеркасске, где ФИО4 предложили пройти медицинское освидетельствование. ФИО4 пояснил, что он употребил наркотическое вещество «Соль» 26.02.2021 и от прохождения освидетельствования отказался. Был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также в отношении ФИО4 был составлен административный протокол, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.20 КРФ об АП. (л.д. 112-114 );

Кроме того, вина подсудимого ФИО4 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными материалами уголовного дела: 

- протоколом об административном задержании личного досмотра от 01.03.2021, в ходе которого у ФИО4 был обнаружен полимерный пакетик с замком фиксатором, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета (л.д. 8-13); 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2021, согласно которому осмотрен участок местности расположенный в лесополосе с географическим координатами № широты и № долготы, 

<

адрес> (л.д. 14-18); 

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 66 от 11.03.2021, согласно которому подозреваемый ФИО4 наркоманией не страдает, в наркологическом лечении не нуждается (л.д. 110);

- заключением эксперта № 4/592 от 18.03.2021, согласно которому представленное кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,64 грамма, содержит в своём составе вещество «? пирролидиновалерофенон», которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон». Согласно копии справки об исследовании № 4/490 от 02.03.2021 года ЭКЦ ГУ МВД России по РО: представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,66 грамм, содержит в своем составе вещество «? пирролидиновалерофенон», которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон» (л.д. 124-128);

- постановлением от 20.03.2021 о признании и приобщении вещественных доказательств: кристаллического вещества белого цвета «? – пирролидиновалерофенон», которое является производным наркотическим средством N - метилэфедрон», массой 0,62 грамма (л.д. 150);

- постановлением от 20.03.2020 г. о признании и приобщении вещественных доказательств: сотового телефона модели «Nokia», сотового телефона модели «HUAWEI» (л.д. 144).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1 по личности подсудимого ФИО4, показал, что ФИО4 его младший брат, после происшедшего он полностью его контролирует, брат живет с ним рядом, осознал свое поведение, официально трудоустроился и помогает по работе ему, занимается общественным трудом, прошел курс лечения нетрадиционными методами, у него стала складываться личная жизнь, он социально адаптирован. 

Перечисленные доказательства полностью соответствуют друг другу, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей у суда не имеется, поскольку показания последовательны, не содержат существенных противоречий относительно значимых для рассмотрения дела обстоятельств совершенного ФИО4 преступления, согласуются между собой и подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

На основании вышеизложенной оценки доказательств дела, установив все фактические обстоятельства дела, суд приходит к твердому убеждению, что вина ФИО4 в инкриминируемом ему деянии установлена и доказана. 

Содеянное подсудимым ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – по признаку: незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, суд признает рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

При назначении ФИО4 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который официально трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства сотрудниками ОУУП и ПДН ОП-2 МУ МВД РФ «Новочеркасское», а так же положительно характеризуется по основному месту работы и в ООО УК «Монолит», где осуществляет помощь на безвозмездной основе, а так же по месту жительства, занимается благотворительностью, что подтверждено квитанцией, не состоящего на учете у врача-нарколога, врача-психиатра, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, с учетом обстоятельств дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы и, с учетом изложенного выше, суд полагает возможным, в порядке, предусмотренным ч.1 ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок. 

При этом суд считает необходимым возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением по его месту жительства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ, суд не установил.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО4 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства. 

Исполнение приговора и контроль за поведением ФИО4 поручить уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО4 - обязательство о явке, по вступлению в законную силу приговора, отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- кристаллическое вещество белого цвета «? – пирролидиновалерофенон», которое является производным наркотическим средством N - метилэфедрон», массой 0,62 грамма, хранящееся в камере хранения ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», пер. Северный 1 «а», п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области - передать в МУ МВД РФ «Новочеркасское» для уничтожения органами внутренних дел в порядке, установленном МВД Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах»;

- сотовый телефон модели «Nokia», сотовый телефон модели «HUAWEI» хранящиеся у ФИО4 – считать возвращенным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья Н.О.Дыбаль